ponit eam in Suni. de feu. §. quid sit fidelitas. & qualiter sit facienda. Ex dictis homagium describi potest secundum formam, [est quando aliquis, flexis genibus, iunctis manibus in manus domini positis, aliquid promittit] Est autem homagium multiplex secundum Spec. vbi supra: quoddam est ligium, quoddam est non ligium, quoddam edictale, quoddam decretale, &c. de quibus infrà.

HO M A G I V M decretale est, Nam heres hominis mei qui illo feudo ex consuetudine posset infeudari, & per consequens in homagium succedere, debet intra certum tempus me in dominum agnoscere, & fidelitatem mihi præstare, & ego teneor eum ratione talis feudi in hominem recipere, & in recipiendo videor sibi ius feudi decernere, propter quod dici potest homagium decretale, sicut etiam bonorum possessio decretalis, & quod ius mihi tribuit, sicut & talis bonorum possessio, scilicet, si nullus sit proximior. Et ideo in curia Franciæ recipiuntur fidelitates & homagia alterius salvo iure. Quod autem in Italia & alibi vocatur vasallitium, in Francia vocatur homagium, &c. etiam dicitur homagium, c. veritatis. de iureiurand. Differunt tamen, quia homagium est quando iuratur alicui fidelitas nemine excepto, sed vasallitiū superiore excepto, scilicet imperatore. De hoc optima glos. in verbo homoque ligius. Cle. pastora §. dicine. de Re iudi. vbi etiam dicitur quod quis non potest esse ligius duorum, sed bene ligius unius, & vasallus alterius, vel vasallus plurium, & sic homagium potest dici hominis ligium.

HO M A G I V M edictale, est sicut bonorum possessio edictalis. unde secundum Spe. ibidem, homagium edictale sive hereditarium est, quod quis habet, eo ipso quod est heres, nam eo ipso quod adit hereditatem hominis mei, personā eius representat, & videtur hominis homagium subiisse: & tale homagium potest finiri tempore, si domino placebit: quia si domino non placeat non finiretur, etiam si vasallus vellet bonis feudalibus cedere, imò ageret contra ipsum ut eū in dominum agnoscere: & hoc ex contumelia sua, unde puniri debet ne inuitus consequatur immunitatem, quod esse non debet. pro quo ff. de Neg. gest. l. sive hereditaria. Et ideo possum eum cogere vt subeat homagium decretale, & etiam quod plus tribuat ei in effectu quam edictale.

HO M A G I V M legium, est secundum Spec. ibidem, quod fit Imperatori vel Regi, nullius alterius fidelitate salua: illud autem quod fit aliis, non dicitur legiu, quia fit vel iuratur, salua Imperatoria vel Regia fidelitate: multi enim putant homagium legium esse, quando vasallus initit manus suas inter manus domini, & sibi homagium facit, & fidelitatem promittit, & ab eo ad osculum recipitur: quod non est verum, vt etiam ibidem dicit Specu. sed vt ipse dicit, tunc alij ponunt quod duplex est homagium. Homagium ligium. in quo nullus recipitur quantum ad verba, sed quantum ad mentem. Et aliqui qui supremam & generalem habent auctoritatem & iurisdictionem, puta Imperator vel Rex, intelliguntur exce-

pti,

pti, &c. Item vbi p̄nitur legium supra & infrā, habent aliqui ligium. Homagium non legium est, quando aliquid excipitur, puta, Facio tibi homagium excepta fidelitate ad quam domino meo tali legio teneor, vel saluo, quod possum cūm volvere dominum legium mihi constituere, vel saluo quod nolo tibi contra talē iurare. Sed dictum primum est verius secundam Sp. licet hoc vltimo designatum communis usus approbet. Et secundum ultimum modum sequitur per totum, & illo vtitur Spe. de homagio ligio. vide supra[feudum legium.]

HOMO non recte dicitur qui adhuc est in utero matris. l. cūm inter. C. de fideicom. lib. & l. pen. de posth. hered.

HOMO ligius secundam Specul. ibidem dicitur quasi suo domino ligatus, vel quasi legalitatem continens. Vnde Rex Siciliæ est homo ligius Romani iudicis, vt in clement. pastoralis. de re iudic. præallegat. post medium. in §. xiiii. vbi gloss. not. Et omnis homo ligius est vasallus, sed non econtra.

HOMICIDIVM, dicitur hominis occisio ab homine facta: & dicitur quasi hominis cædium, ab homo, & cædo, secundum Gof. in Sum. eod. tit. & Host. & Ioan. & Specula. & est duplex, scilicet voluntarium & casuale. Etiam committitur homicidium facto, consilio, præcepto, & defensione. cap. sicut. eo. tit. vbi gl. no. Fit etiam homicidium spirituale ex quadam iuris fictione spiritualiter octo modis. Primò per fratrum detractores, eos odientes, iniquitatem, oppressione & iniustitiam facientes, fra-

tribus male persuadentes, &c. vt c. homicidiorum. de pœn. dist. j. cap. omnis iniquitas, & c. noli. ead. dist. Et generaliter iniquus motus ad nocendum fratri in homicidijs genere deputatur. Itē homicida censetur qui tempore necessitatis proximis alimenta negat, l. xxxvij. dist. pasce. Corporale homicidiū est hominis peremptio corporaliter. Et fit dupliciter, s. lingua & factō: lingua tripliciter, præcepto, consilio, & defensione. s. o. distin. si quis viduam. & c. periculose. & pen. di. j. Facto quadrupliciter, iustitia, necessitate, casu & volūtate.

HOMOLOGARE, est idem quod confirmare, vel ratificare, & sic dicitur quod arbitrium sit homologatum. Alij dicunt homologare, idem quod consecrare.

HOMOVSIOS, quo verbo vtitur Iustinian. in l. iiiij. de sum. Tri. latine sonat consubstantiale.

HONESTVS dicitur, qui nihil habet turpitudinis, secundum Isido. ij. Ety. & dicitur honoris status, & de ista honestate vide Gof. Ho. & Spe. in ru. de vita & hon. cleri.

HONESTAS iustitiae publicæ, i. constitutiones ecclesiæ factæ propter publicam honestatem. Iudicauit enim ecclesia esse honestum, vt nunquam consanguineus duceret sponsam consanguinei sui viui, vel mortui, secundum Archid. de spon. c. j. lib. vij. de hac honestate. vide in c. ad audientiam. & cap. sponsam. de spon. & matri. vbi per doct.

HONOR aliquando capitur pro dignitate. l. nup. de don. inter vi. & vx. quandoque pro magistratu. §. Prætorum. Inst. de iu. nat. gen. & ciui. quandoque pro domo. l. si remunerandi. ff. Mand.

quan

quandoque pro salario.l.j.§.pro
inde.de Var.& extraord.cogn.

HONOR municipalis, est admini-
stratio reipub. cum dignitatis
gradu.l.honor.de Mun.& ho.

HONORARIA dicuntur præmia
legatorum seu aduocatorum. l.
j.§.in honorariis.ff.de Var.& ex-
traordina.cognit. Requirere infra
[legatus.]

HONORARIUM ius, dicitur ius
Prætorium. §. prætorum. Instit.
de Iur.nat.gen.& ciui.

HONORARIAS actiones dicun-
tur, quæ prætoris edicto consti-
tuix sunt,l.39.ff.de Nox.act.4.ii.
ff.de fideiuss.

HONORARIAE obligaciones,
quas prætor edicto suo instituit.
l.obligamur.52.ff.de Oblig.

HONORARII successores, dicū-
tur, qui & bonorum possessores.
Insti.§.i. de Bono.poss. Vlp.l.9.
§.5.ff.de Interd.act. l.i.§.non so-
lum. ff. vt legat. nom. l.10. ff.ad
Velleia.l.7.ff.ad Public.

HONORARIUS tutor curatore, dicitur quæ testator administratiōne aliis delata tutorem tamē aut curatorem esse voluit. Vlp.
l.3.§.i.ff.de Administ.tut.

HONORARIUS arbiter, qui à
prætore datur: quod ab eo qui
honorem, id est, magistratum
gerit, detur. Proculus l.76.ff.pro
Socio.

HONORARIA poena, quam
prætor introduxit atque consti-
tuit.Iustinia.§.6.de Injur.

HONORATOS ait Alciat. etiam
eos appellari qui Palatina digni-
tate prædicti sunt, absque admi-
nistratione.

HORREVM, est repositorium,
non solum frugum,frumenti &
vini, sed cæterarum quoque re-
rum, quæ adseruari consue-
runt. De horre frumenti. Vir-

gil.primo Georgic.

ILLIUS immensa ruperunt horrea
messes.

De horreo vini Horatius in O-
dis, & Iurisconsult. in titul. de
fund.instruct. l. tabernā. [Lega-
uerat,inquit,horreum vinarium
cum vino & vasis & instrumen-
to.] De horreo aliarum rerum in
tit.de emptione & vendi. [Clau-
ibus,inquit,traditis , ita mer-
cium in horreis cōditarum pos-
sessio tradita videtur, si claves a-
pud horrea traditæ sunt.] Itē in
tit.locati,[Dominus,inquit,hor-
reorū , effractis & cōpilatis hor-
reis non tenetur.] Hinc[Horre-
arius,] qui præpositus est horrei
custodiæ, vt li.xix. Digestorum,
in titulo , locati & conducti.l.
cūm in plures. [Rerū,inquit,cu-
stodiā quam horrearius habet.] Item l.Cælius. [Cum horreario,
inquit,agēdum.] Et merces hor-
reaticæ dicuntur, quæ in horreis
adseruantur, vt in tit.de conditis
in publi. hor. l. nulli. Codice.
[Nulli,inquit,posthac horreaticas
species contingendi copia
detur.] Nebrissens.

HORREVM, accipitur pro quo-
cunq; loco ad reponendū merces
idoneo: inde horrearius, de quo
in l.cum in plures. §. vlt.ff.loca.